
terça-feira, 21 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

TERmO AdITIVO
NúmERO dE PUblICAçãO: 15310

EXTRATO dE TERmO AdITIVO
Nº dO TERmO AdITIVO: 1º T.A.

ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
Nº CONTRATO: 047/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de 
maçãs vermelhas nacionais.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$31.104,00 (trinta e um 
mil, cento e quatro reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Empresa Sacolão Bom Preço Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/06/2009 a 04/06/2010.
VALOR: R$28.000,00 (vinte e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 10.302.1188.262.30000; Fonte de 
Recurso: 0261; Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Cristóvão Colombo 
s/nº, Mercado Central, Box 19, Rod. Arthur Bernardes 423; 
Bairro: Pratinha; CEP: 66.810-000; Belém/PA.

TERmO AdITIVO
NúmERO dE PUblICAçãO: 15331

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERmO AdITIVO: 2º

Nº CONTRATO: 038/07
OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação Contratual pelo prazo de 06 (seis) meses.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 198.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 016/2007. 
Processo Administrativo nº 20070152.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e FUNCAMP – Fundação de Desenvolvimento 
UNICAMP.
VALOR: O presente TA não possui despesas financeiras-
orçamentárias, posto que referente a um saldo de R$ 
175.710,00, já quitados pela Fundação Hemopa, concernente 
ao contrato originário.
DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  10/07/2009 a 10/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 4575. Natureza da Despesa: 339035
FONTE DE RECURSO: 060
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Érico Veríssimo n º 
1251, Distrito de Barão Geraldo. Cep: 13.083.851, Campinas/
SP.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2009.

FERIAS AGOSTO/09
NúmERO dE PUblICAçãO: 15443

PORTARIA Nº 225 dE 20/07/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 

relacionados:
57200790/1   ALUIZIO TIBURCIO DA SILVA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 16/07/08 à 15/07/09    P. GOZO: 13/08/09 à 
11/09/09
57202134/1  ELISANGELA RODRIGUES PANTOJA
P. AQUISITIVO: 14/08/08 à 13/08/09    P. GOZO: 17/08/09 à 
15/08/09
7193162/1   ELIVALDO ARAUJO DUARTE
P. AQUISITIVO: 28/01/08 à 27/01/09    P. GOZO: 04/08/09 à 
02/09/09
57202126/1  FABIO ABBADE RAMALHO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 11/08/08 à 10/08/09    P. GOZO: 11/08/09 à 
09/09/09
57197412/1   FREDERICO GUTERRES FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 12/05/08 à 11/05/09    P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
5631181/2   JOÃO COIMBRA NETO
P. AQUISITIVO: 25/07/08 à 24/07/09    P. GOZO: 24/08/09 à 
22/09/09
32395/1   JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 25/04/08 à 24/04/09    P. GOZO: 10/08/09 à 
08/09/09
30902/1   JOSE PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/08 à 07/08/09    P. GOZO: 10/08/09 à 
08/09/09
54182616/2   LAÍS MARIA MARTINS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/05/08 à 30/04/09    P. GOZO: 25/08/09 à 
23/09/09
31216/1  LAURO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
P. AQUISITIVO: 02/02/08 à 01/02/09    P. GOZO: 01/08/09 à 
30/08/09
10154/1   MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE SOARES CORREA
P. AQUISITIVO: 01/08/08 à 31/07/09    P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
5058066/1   MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/08 à 30/07/09    P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
31976/1   NORMELIA RODRIGUES GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 01/03/08 à 28/02/09    P. GOZO: 31/08/09 à 
29/09/09
471615/2   RAIMUNDO DO VALE LUCAS
P. AQUISITIVO: 14/05/08 à 13/05/09    P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
32743/1   ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/08 à 31/12/08    P. GOZO: 10/08/09 à 
08/09/09
57200930/1   SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 22/07/08 à 21/07/09    P. GOZO: 01/08/09 à 
30/08/09
55588119/1   VICTOR HUGO MOREIRA DA CUNHA NETO
P. AQUISITIVO: 06/03/08 à 05/03/09    P. GOZO: 05/08/09 à 
03/09/09
5184185/1   VIVALDO DE LIMA FONSECA
P. AQUISITIVO: 01/07/08 à 30/06/09    P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente - FCPTN

EXTRATO dE CONVÊNIO
NúmERO dE PUblICAçãO: 15346

N° dO CONVÊNIO: 014/2009
PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
COMPANHIA ECOLÓGICA E CULTURAL AMAZÔNIA VIVA
OBJETO: recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização do projeto “V FESTIVAL 
FOLCLÓRICO DO ARACU E DO PIAU”
VIGÊNCIA: 15/07/2009 a 15/11/2009
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13392118162000000 
0101000000 33504100 460202 0002016200C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gerson Banhos Silva de Araújo
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Arilson Luz Dos Santos Souza
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gentil Bittencourt 
nº. 650, Bairro de Nazaré, Belém/PA, C.E.P 66035-340 e Rua 

Quarta, n° 874, Casa B, Bairro Liberdade, Itaituba/PA, CEP 
68.181-080

ERRATA - RESOlUçãO Nº 002/2008
NúmERO dE PUblICAçãO: 15361

FUNdAçãO CUlTURAl dO PARÁ TANCREdO NEVES
ERRATA - RESOlUçãO Nº. 002/2008

Publicada no Diário Oficial nº 31303 do dia 24 de novembro de 
2008

RESOlUçãO 002/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e José Diego 
Costa Santos, CPF: 992.613.082-87 - Projeto: GRAVAÇÃO DO 
1° DVD DA BANDA NÚCLEO R2.
Onde se lê:
1. PROJETO: GRAVAÇÃO DO 1º DVD DA BANDA NÚCLEO R2
PROCESSO: 056/08
PROPONENTE: JOSÉ DIEGO COSTA SANTOS
CNPJ/CPF: 992.613.082-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
Leia-se:
1. PROJETO: SONS DO PARÁ
PROCESSO: 056/08
PROPONENTE: JOSÉ DIEGO COSTA SANTOS
CNPJ/CPF: 992.613.082-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
NúmERO dE PUblICAçãO: 15381

Nº dO TERmO AdITIVO: 9°T.A.
Nº dO CONTRATO: 017/2005

Objeto do Contrato: contratação de firma especializada em 
locação de veículo.
Valor do Contrato Original: R$ 18.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 014/2005
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
EMPRESA MASTER EXPRESS E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA – EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
estipulado no contrato originário em mais 12 meses a contar de 
18 de julho de 2009.
Data Assinatura: 17/07/2009
Vigência do Aditamento: 18/07/2009 a 18/07/2010
Dotação Orçamentária: 400091 46202 1312212545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores:
1°T.A. Inclusão de Dotação Orçamentária; 2°T.A. Alteração 
do elemento de despesa; 3°T.A. Prorrogação do Contrato 
originário; 4°T.A  Inclusão de Dotação Orçamentária; 5°T.A. 
Prorrogação de Prazo; 6°T.A. Prorrogação de Prazo e reajuste; 
7°T.A. Inclusão da Dotação orçamentária e 8°T.A. Prorrogação 
de Prazo.

EXYRAYO dE CONVÊNIO
NúmERO dE PUblICAçãO: 15371

N° dO CONVÊNIO: 017/2009
PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CURUÇÁ.
OBJETO: recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do projeto “33° Festival do Folclore”
VIGÊNCIA: 17/07/2009 a 17/10/2009
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13392118162000000 
010100000 33504100 460202 0002016200C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gerson Banhos Silva de Araújo
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Maria das Graças Modesto dos Santos
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gentil Bittencourt 
nº. 650, Bairro de Nazaré, Belém/PA, C.E.P.: 66035-340 e Trv 
25 de Março, S/N, Bairro Centro, Curuçá/PA, CEP 68.750-000


